
 

 

Regione Piemonte 

UNIONE MONTANA DEL CUSIO E DEL MOTTARONE 
(Comuni di: Baveno, Casale Corte Cerro, Gravellona Toce, Omegna, Stresa) 

Riconosciuta con DGR  16/03/2015 n. 13-1179 
Sede Legale: Via De Angeli, 35/A  

28887 OMEGNA 
Tel. 0323 61687 Fax 0323 360489 

info@umcusiomottarone.it     unionecusiomottarone@pec.it  
C.F. 93036320039  

 
 

 Copia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA DELL’UNIONE N. 13 
 

OGGETTO: PIANO PREVENZIONE CORRUZIONE E TRASPATENZA TRIENNIO 2021 - 
2023. CONFERMA PER L'ANNO 2022.      
 
 
L’anno duemilaventidue addì sei del mese di giugno alle ore dodici e minuti trenta nella solita 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione, nelle persone dei Signori:  
 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. MARCHIONI PAOLO  Sì 

2. PIZZI CLAUDIO  Sì 

3. MONTI ALESSANDRO  Sì 

4. MORANDI GIOVANNI  Sì 

5. SEVERINO MARCELLA  No 

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario dell’Unione dott. DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti l’avv. MARCHIONI PAOLO assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 

mailto:info@umcusiomottarone.it
mailto:unionecusiomottarone@pec.it


 

2 

LA GIUNTA DELL’ UNIONE MONTANA 
 

richiamati:  

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa  

(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);  

la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo  

97/2016);   

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;  

  

premesso che:   

la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano nazionale 

anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);   dal 2013 al 2018 sono 

stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; mentre, il PNA  

2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064);  

l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca  

“un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono uniformare; la legge 

190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e per la trasparenza (PTPCT);   

è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di PTPCT; 

successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 lettera g) del 

decreto legislativo 97/2016);     

Vista la bozza di PTCPT 2021-2023 predisposta dal Responsabile anticorruzione, e approvata con 

Deliberazione di Giunta n. 11/2021; 

Dato atto che con nota del 2 maggio 2022 ANAC pubblica e commenta una comunicato del Presidente nel 

quale stabilisce che le amministrazioni tenute all’adozione del PIAO e che non hanno ancora approvato il 

Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024, potranno deliberare la proroga della 

durata del Piano di Prevenzione della Corruzione 2021/2023, qualora ritengano le previsioni contenute 

ancora attuali ed efficaci; 

Fatto presente che vi sono le condizioni per poter deliberare la proroga del Piano 2021-2023; 

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla regolarità tecnica 

(art. 49 del TUEL);   

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese  

  

DELIBERA  

1) di prorogare, per le motivazioni espresse in premessa,  il Piano triennale di prevenzione della 

corruzione 2021-2023 (che alla presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale). 

  

 

  



 

3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

4 

Art. 49 comma 1 D.Lgs. 267/2000: 

 
Visto per la regolarità tecnico-contabile             Il Responsabile del Servizio 
                                                                                               F.to: DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 

 
                                                                                                         ___________________________________ 
            

  
Letto, confermato e sottoscritto: 

Il Presidente 
F.to: MARCHIONI AVV. PAOLO 

 
___________________________________ 

Il Segretario Direttore 
F.to: DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 

 
___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Unione per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 09/06/2022 al 23/06/2022 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 
 

 
Omegna, lì 09/06/2022 
 

Il Segretario Direttore 
F.to:DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 

 
___________________________________ 

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
Omegna, lì 09.06.2022 Il Segretario Direttore 

DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 
 

__________________________________ 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

E’ divenuta esecutiva in data 19-giu-2022 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 Il Segretario Direttore 
F.to:DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 

 
________________________________ 

 

 


